(ö. 855/1451)

Osmanlı padişahı
(1421-1444, 1446-1451).

_j

Zilhicce 806'da (Haziran 1404) Amas
ya'da doğdu . I. Mehmed'in bir cariyeden
olma oğludur (H. Hüsameddin , Amasya
Tarihi'nde IIli. 180] annesinin Amasya
ayanından Divitdar Ahmed Paşa' nın kızı

Şehzade Hatun olduğunu kaydeder).

Bayezid Paşa Amasya ve Sivas kuv
vetleriyle isyanı bastırdı . Murad Amasya'
dan ayrılınca bu bölgedeki Moğol göçe
beleri (Kara Tatarlar) kargaşalık çıkardılar.

Şehzade, Bayezid Paşa ile beraber tekrar
Amasya'ya döndü. 820-824 (1417-1421)
yılları arasında Rum (Amasya) sınırında Os
manlılar'a karşı önemli gelişmeler oldu.
Şehzade Murad ve yeni atabeyi Rum bey
lerbeyi Hamza Bey, Samsun'u İsfendiya
roğlu'nun elinden aldılar (Samsun'un Ce
nevizliler'e ait kısmı daha önce ele geçi
rilmiş görünmektedir; Neşrl.

İsfendiyar Bey de Çelebi
Mehmed'in himayesinde Çankırı , Kalecik
ve Tosya'da yerleşmiş olan kendi oğlu Ka
sım Bey'i oradan çıkarmıştı. ll. Murad, İs
fendiyar Bey'e karşı kuwet gönderdi. Si
nop'a kaçan İsfendiyar Bey diğer Anadolu
beylerinin aracılığı ile barış yaptı (824/1421

sonbaharı veya kışı) . ll. Murad, Düzme
Mustafa karşısında taht mücadelesi için
de bulunduğundan bu değişiklikleri kabul
lenmek zorunda kalmıştı .

Gelibolu'ya çıkan Mustafa Çelebi ahali
tarafından iyi karşılanmış, ancak Gelibolu
Hisarı'nda Şah Melik Bey ona karşı çıkmış
tı.

öte yandan padişahın Bizans'a karşı bas
kısı sürüyordu. Cemaziyelahir 826'da (Ma
yıs 1423 ) Turahan Bey, Hexamilion (Kerme)
surunu zaptederek Mora'ya girmiş . Sela
nik kuşatma altına alınmıştı. Venedik, Bi
zans'ın ümitsiz durumundan faydalanıp
bir anlaşma ile Selanik şehrinin idaresini
devralınca (826/ 1423 yazı ) yeni bir buna
lım çıktı .

Venedik, Osmanlılar'ın Selanik işgalini
tanıması için bir taraftan yıllık haraç ver
meyi ( 1500-2000 duka) teklif ediyor, diğer
taraftan Pietro Loredano kumandasında
donanmasını Gelibolu karşısına gönderi
yor, nihayet genel bir taarruz için İ zmir
Beyi Cüneyd, Eflak beyi ve Macar kralı ile
ittifak hazırlıyordu.

Osmanlılar o yıl yalnız İz
mir ve Aydın-ili 'ni zaptetmekle kalmadı

lar, Menteşeoğulları'nın ve Hamldoğulla
rı ' nın Teke'deki kolunun topraklarını da
ilhak ettiler. Bu sırada Venedikliler, Baye
zid'in oğlu olduğu iddia edilen bir Düzme
Mustafa'yı daha meydana çıkardılar. 828
( 1425) baharında Sel2mik'ten yola çıkan
Mustafa Venedik donanınası ile iş birliği
yaptı . Kassandra ve Kavala Venedikliler'in
eline düştü . Böylece Osmanlı-Venedik sa
vaşı ( 1425-1 430) başlamış oluyordu. Erte
si yıl Osmanlılar kayıplarını giderdiler. Se
lanik'ten tekrar çıkan Mustafa'ya Pazarlı
ve Sarıca beyler karşı koydular.

Osmanlılar da Bosna'ya karşı kendisine yar
dım etmeyi kabul ettiler. Stefan, Srebre-

nica'ya (Serebrenik) yürürken Osmanlı uç
kuvvetleri de güneyden Bosna'ya girdiler
ve Hırvatistan'a kadar ilerlediler (829/ 1426

yazı) . Stefan'ın ölümüyle ( 19 Temmuz 1427)

onun mirası meselesi Sırbistan üzerinde
Osmanlı-Macar mücadelesini birdenbire
şiddetlendirdi. Stefan, despatiuğu yeğeni
Georg Vulkovic'e (Vılkoğlu Brankovic) bı
rakmıştı. Fakat l l. Murad, Olivera'nın Yıl

dırım Bayezid ile evliliğini öne sürerek ken
disinin meşru varis olduğunu söyledi. Bu
arada Sigismund gelip Belgrad'ı işgal et
t i. Osmanlı kuvvetleri de Alacahisar ve Tu
na üzerindeki Güvercinlik (Golubac) Kale
si 'ni ve Macar adasını aldılar. O kış Macar
kralı Güvercinlik'i kuşattıysa da, Vidin uç
beyi Sinan 'ın yaptığı baskın üzerine geri
çekildi; kuvvetlerinin önemli bir kısmı Tu
na' da boğuldu veya esir edildi. Yeni des
pot Vılkoğlu elçi gönderip Stefan ile padi
şah arasında yapılmış eski antlaşmayı ye
niledi, ayrıca kızını padişaha zevce olarak
vermeyi kabul etti. Osmanlılar Eflak'ta da
üstün geldiler. Sigismund 830 (1427) ilk
baharında Dan ile birlikte tekrar Eflak'a
girmiş ve Yergöğü'yü almıştı. Fakat ertesi
yıl Osmanlı hücumları sebebiyle Dan, pa
dişaha sadakatini arzetti (l orga, I, 392)

Bundan sonra ll. Murad ile Macar kralı
arasında üç yıllık bir ateşkes imzalandı
(83[/1428)

ta Venedik Amirali Pietro Mocenigo, Geli
bolu Limanı'na saldırdı ; limanı kapatan du
varı yıktıysa da burayı alamadı. Gelibolu
karşısında beş gemi bırakarak çekildi. ll.
Murad, Selanik'e karşı yine kesin bir hare
kete girişemeyip doğudaki gelişmeleri en
dişe ile izlemeye başladı, Şahruh'a karşı

onun ölümüne kadar (850/ 1447) mGtedil
bir siyaset güttü, Timurlular'ı tahrik et-

rnekten kaçındı, daima bağlılığını teyit et
ti. Şahruh'a karşı cephe alan kuwetler Ka
rakayunlular ile Memlükler idi. Malatya ve
Divriği'ye kadar Anadolu içine sokulmuş
olan Memlükler'in de belli bir Anadolu si
yaseti vardı.

Şahruh'un Azerbaycan'da bulunduğu
haberi gelince ( 1430 baharına kadar Ka
rabağ'da kalmı ştır) Venedik Selanik'i geri
alma ümidine kapılarak oraya taarruz em
ri gönderdi. Morosini, Gelibolu'ya gelip Ern'ir
-Süleyman- Burgazı denilen hisarı kuşat
tı ve Osmanlılar'a önemli kayıplar verdir
di (833/1430 yazı). Venedik donanması Bo
ğazlar'da Osmanlılar'ın her türlü askeri ve
ticari gidiş gelişini durdurdu. Bunun üze
rine Hamza Bey, Lapseki'de ilk barış ka
rarlarını imzaladı (Şewal 833 1 Temmuz
1430. tasdik tarihi 15 Zi lhicce 833 1 4 Ey
lül 1430) .

Asilere karşı hareket eden
Evrenosoğlu Ali Bey bir bağazda pusuya
düşürülerek ağır kayıplara uğratıldı. Os
manlılar bu isyanı Venedikliler'in tahrik et
tiğini tahmin edip ihtarda bulundular. Biz
zat Il. Murad, Serez'e gidip harekat saha
sına yakın bulunmak istedi (836/1432-33

kı ş ı) isyan bastırıldı. Venedik Senatosu,
asilere yardım edilmemesi için Arnavut
luk'taki makamlara emir göndermişti. O
zaman dağlara sığınan Arnavut asi sen
yörleri Macar kralı ile ilişkiye girdiler. Kral,
Balkanlar'da Osmanlılar'a karşı yeni bir
müttefik bulduğuna inanarak onları teş

Tvrtko'ya ge
lince onun toprakları Osmanlı akıniarına
uğramıştı. 143S'te Eflak'ta sadık bir Os
manlı tabii olarak ölen Aldea'nın yerine
Macar yardımı ile 1. Vlad Drakul geldi. ll.
Murad, Osmanlılar aleyhine bozulan den
geyi sağlamak için harekete geçti. Uç bey
lerini Eflak ve Erde! üzerine gönderdi (839/

1436 ). Fakat bu sırada Anadolu'da du-

Osman
lı sultanının hil'ati giymesi ve Şahruh'a ta
bi görünmesi Mısır sultanının canını sık
tı. Zira Timurlular'a karşı Anadolu'da en
güvenilecek kuwet Osmanlılar idi. Bu sı
rada Karakoyunlu İskender'i takip eden
Timurlular Osmanlı sınırında durdular. To
kat'a sığınan İskender bir süre burada kal
dı. 839 (1436) baharı gelince Osmanlılar
bu tehlikeli misafirden bir an önce kurtul
ma çaresine baktılar. Şahruh, bütün Ana
dolu hükümdJrıarına İskender'i kendi top
raklarına kab4ı etmemeleri ihtarında bu
lunmuştu . Şahruh tehlikesi kalkınca Os
ınanlılar, Kay~eri'yi ele geçirmiş olan Ka
ramanoğlu'na' karşı Dulkadırlılar'ı destek
lediler.

1442'de im
paratorun temsilcisi Janaki Torzello, İtalya
ve Macaristan sarayiarına giderek Haçlı
tasarısının bir an önce uygulanması için
büyük faaliyet gösterdi. Bizans imparato
ru Karamanoğlu ile de temasta idi. Erde!'
deki bozgun haberini alan Karamanoğlu
İbrahim Bey, Akşehir ve Beyşehir üzerine
yürüdü (846/1443). ll . Murad hemen kapı
kulu askeriyle harekete geçti. Diğer taraf
tan Amasya kuwetleriyle şehzade Alaed
din yürüdü. Bu defa Osmanlılar, Konya ve
Larende dahil Karaman-ili'ni yağma ve
tahrip ettiler; ancak Rumeli'deki durumu
göz önüne alan II. Murad barış imzaladı
ve Edirne'ye döndü.

Devletin siyasetini idare eden
Çandarlı Halil Paşa, her tarafta fedakarlık
larda bulunarak barış sağlamaktan baş
ka çare göremiyordu. Anadolu'da Kara
ınanlılar tekrar harekete geçmiş, Sivrihi
sar, Beypazarı, Ankara ve Karahisar'a ka
dar ilerlemiş, Akşehir ve Beyşehir bölge
sini işgal etmişti (848/1444 baharı).

ll. Murad, 1444 Ocağında bir mütare
ke için Macarlar'la temasa geçmişti. Sırp
despotunun kızı padişahın karısı Mara
Sultan bunda önemli rol oynadı. Macar
kralı ile Yanko ve despotun elçileri Edir
ne'ye gelerek bir anlaşma yaptılar (24 Sa
fer 848 1 ı 2 Haziran ı 444) .

Aklncılar yarımadanın her tarafına yayılır
ken kendisi Petras ve Klarentza'ya kadar
ilerledi, oradan Edirne'ye döndü. Paleolog
lar tekrar Osmanlı tabiiyetini tanıdılar.
Türkler'in yeniden güçlendiğini gören Ef
lak Beyi I. Vlad Drakul padişahla anlaşmak
istediyse de Yanko tarafından öldürüldü
(851 / 1447). Papa ve Macar kralı ile ilişkiye
geçip yardım alan İskender Bey, Arnavut
luk yolu üzerinde Kocacık Hisarı'nı (Sve
tigrad) ele geçirmişti. Onun Venedik ile
arasının açılması üzerine 852 (1448) yazın
da Il. Murad büyük bir ordu ile Arnavut
luk'a gelerek Kocacık Hisarı'nı geri aldı ; fa
kat az sonra Yanko'nun Arnavutluk'a doğ

ru yürüdüğü haberi alındı. Sofya'ya çeki
len padişah ordusunu yeniden düzene sok
tuktan sonra Kosova ovasında onları kar
şıladı.

rakları na taarruz etmişti. 853'te (ı 449)
yeni Rumeli beylerbeyi Dayı Karaca Bey
Yergöğü'yü geri aldı.

854 (1450) yazında Il. Murad oğlu Meh
med'i yanına alıp Arnavutluk'a ikinci sefe
rini yaptı . Bu defa Akçahisar'ı (Croia, Kru
ye) kuşattıysa da Yanko'nun tekrar saldı
rıya geçeceği söylentisi üzerine uzayan ku
şatmayı kaldırarak kuwetlerini geri çek
ti.